
Božena Maříková 

Audio scénář 

Filip: 

Božena Maříková se narodila pětadvacátého října 1949 v Jilemnici. Tam žila se 
svými rodiči a bratrem, až do svých 15 let. V dětství Boženka chodila do 
pionýra. To byla organizace, pomocí které mohli vládnoucí komunisté působit 
na mládež. 

 

PAMĚTNÍK: 1:58-2:18 

No tak do pionýra chodili všichni. A kdo nechodil do pionýra, tak měl problémy. 
Takže každý ráno nám kontrolovali, jestli máme šátky, že jo.  A kdo neměl šátek 
tak napsali domů, napsali rodičům, aby na to dohlídli, že musejí mít šátek.  

 

Viktor: 

Boženka vystudovala Střední Uměleckoprůmyslovou sklářskou školu 
v Železném Brodě. Poté studovala Chemickotechnologickou vysokou školu, 
obor chemická technologie. Kdysi u nás každý absolvent dostal takzvanou 
umístěnku, která určila, kam nastoupí do zaměstnání.  

Erik:  

Ta Boženina byla do skláren v Poděbradech. Později tu založila rodinu. Z této 
doby vzpomíná především na nedostatek zboží na pultech obchodů a 
nedostupnost některých spotřebičů. 

 

PAMĚTNÍK: 15:09-15:46 

No tak to bylo špatný zásobování. To jsme stály fronty i přes noc a nevěděli 
jsme vůbec na co to stojíme, co dostaneme. No takže jsme stály na auta, na 
kola, na pračky, na nábytek, na koberce, na všechno. A před Vánocema na 
banány, to každej dostal čtyři banány a kilo mandarinek a nemohli jsme chodit 
dvakrát, protože se to někde zapisovalo, no takže to bylo takový. No a 
kdybychom dneska stály tak by jsme jim to tam asi rozmlátili. 

 



 

Jakub: 

Stejně tak byly nedostupné i automobily. Na ten paní Božena s manželem 
šetřila více jak 5 let. 

23:01 - 23:07 No a měli jsme auto, jenže jsme s ním nejezdili do práce, protože 
jsme nebyli schopní zaplatit ten benzín. 

23:29 – 23:33 A přitom ještě to auto se ukládalo, protože to byla vzácnost. 

24:13 – 24:27 Nebyl výběr, nebyl výběr auta, ani značky, ani barvy, prostě 
něco nám dali a byli jsme šťastní, že máme auto že jo. To byl taky pořadník na 
auto, to se zapisovali lidi, taky stáli přes noc, aby si mohli koupit to auto. 

 

24:36 A ještě to byla tak šílená kvalita, že se tomu říkalo, že to jsou auta 
„dodo“, to znamená dodělej doma. 

 

Erik:  

Boženka měla zkušenosti i s černým trhem. 

 

PAMĚTNÍK: 5:34-5:39 

No tak to jsme si chodili nakupovat bony když jsme si chtěli koupit džíny žejo. 

5:50-5:55 

Jinak žádný takový velký ty jsme nepodnikali jako studenti vůbec žejo no bony 
byly za 5 korun tenkrát 

 

Erik: 

Boženka velmi ráda cestuje. Za komunistů to bylo ale velmi složité. Potřebovali 
jste výjezdní doložku a pozvání. 

 

PAMĚTNÍK:  11:31-12:21 



Ale předtím jsme cestovali na falešný pozvání za totality. Takže jsme si vozili 
sebou v autě všechno možný, vařič a brambory.  A taky jsme přijeli do Francie 
do Paříže, tam jsme si u nějaký vody začali ohřejvat lečo a přišel tam pán a říkal: 
co pak tam děláme. A my jsme říkali, že jsme se ztratili a on říkal ,jestlipak víte 
kde jste. A my jsme pak říkali nevíme jsme v Paříži, nevíme kde, on říkal no to je 
závod renold, tady je to uzavřený všechno. No a tak jsme mu nabídli kafe 
s lógrem, cigaretu viď, a on řekl, no já vás vyvedu odsaď, no a tak nás vyvedl 
v tý Paříži svým autem jako naše auto že jsme se od tamtaď vrátili no. 

 

Viktor: 

Přišel rok 1989 a Sametová revoluce.  

20:57 – 21:11 To jsme nevěděli, jak to bude že jo. Zase spousta lidí říká, že to 
dopadne jako v tom 68. No a jezdilo se na demonstrace do Prahy, ale my jsme 
chodili jenom v Poděbradech, protože jsme to do Prahy nestihli.  

 

Jakub: 

Vytouženého konce režimu se Božena dočkala a s tím přišla i změna povolání. 
Po krátkém podnikání začala pracovat v Praze u německé nadnárodní 
společnosti, která mělo sídlo v Hamburku.  

Filip: 

Do penze odešla v roce 2012, aby se mohla starat o svoji rodinu. V současné 
době žije v Křečkově a dělá práce všeho druhu. A co vzkazuje naší generaci?  

 

PAMĚTNÍK: 10:36-10:57 

No a tam jsem byla od roku 80 asi do roku 92, kdy se ten ústav uzavřel a neměla 
jsem práci. Tak jsem ještě s jedním kolegou začala podnikat, vyráběli jsme psí 
šampony. No ale mému manželovi se to nelíbilo, žárlil na mě. 

 

PAMĚTNÍK: 15:54-15:57 

Aby jste si vážili toho, jak se máte. 


